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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na studentské zpracování opery Così fan tutte

v operním studiu HAMU. Cílem práce je prokázat, že symbióza libreta Lorenza

da Ponte a Mozartovy hudby otevírá z hlediska své nadčasovosti možnosti

pro vkusné moderní režijní uchopení této opery.

Na základě charakteristiky studentské inscenace operního studia HAMU,

analýzy vybraných hudebních čísel s ohledem na kompozici a inscenační titulky,

konečně i pojetí role Despiny z hlediska interpretky práce dokazuje, že úspěch

studentské inscenace spočívá v syntéze nadčasovosti opery Così fan tutte

a netradičního režijního pojetí.

Teoretickým základem práce jsou kapitoly, které se zabývají vývojem opery

buffa v 18. století, charakterem komické opery v Mozartově vídeňské tvorbě

a seznamují s operou Così fan tutte.

Součástí práce je notový materiál vybraných hudebních čísel.

Diplomová práce obsahuje rozhovor s režisérkou Veronikou Loulovou.

Klíčová slova: operní studio HAMU, Così fan tutte, Příběh z budoucnosti, Wolfgang

Amadeus Mozart, moderní inscenace, role Despiny, komická opera

Abstract

The diploma thesis focuses on the student adaptation of the opera Così fan

tutte in the opera studio HAMU. The aim of the work is to prove that the symbiosis

of Lorenzo da Ponte's libretto and Mozart's music opens up possibilities

for a tasteful modern direction of this opera in terms of its timelessness.

Based on the characteristics of the student production of the HAMU opera

studio, the analysis of selected musical numbers with regard to composition

and staging subtitles, finally the concept of the role of Despina from the point

of view of the performer proves that the success of the student production lies

in the synthesis of timeless opera Così fan tutte and non-traditional directing.

The theoretical basis of the work are chapters that deal with the

development of the opera buffa in the 18th century, the character of comic opera

in Mozart's Viennese work, and introduce the opera Così fan tutte.

Sheets music of selected musical numbers are part of the work.

The thesis includes an interview with director Veronika Loulová.

Keywords: HAMU opera studio, Così fan tutte, Story from the future, Wolfgang

Amadeus Mozart, modern production, role of Despina, comic opera
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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce byl ovlivněn obdivem k tvorbě Wolfganga

Amadea Mozarta. Nejlépe jej vystihuje úvod ke Köchlovu seznamu: „Mozart je pro

nás vzor, je věčný ve své dokonalosti, neuchopitelný a zároveň blízký jako všechna

velká díla lidstva.“1 Zejména role z jeho významných oper se staly součástí mého

repertoáru a umožnily mi rozvinout pěvecké a herecké schopnosti.

Zkušenosti získané v operním studiu Hudební akademie múzických umění

v Praze, zejména rolí Despiny, se staly motivací pro moje další působení

v divadelním oboru a přiměly mě k zamyšlení nad významem moderních inscenací

Mozartových oper.

Práce podává komplexní pohled na studentské zpracování opery Così fan

tutte v operním studiu HAMU. Cílem je prokázat, že symbióza libreta Lorenza da

Ponte a Mozartovy hudby otevírá z hlediska své nadčasovosti možnosti pro vkusné

moderní režijní uchopení této opery. Předkládá jednotlivé aspekty, které se

podílely na netradičním charakteru inscenace. Dále pak uvádí zajímavá pojetí

vybraných hudebních čísel z režijního hlediska s ohledem na kompozici

a inscenační titulky a v neposlední řadě pohled na roli Despiny ze strany

interpretky.

První kapitoly seznamují s vývojem opery buffa v 18. století a charakterem

komické opery v Mozartově vídeňské tvorbě. Uvádějí operu Così fan tutte

do kontextu doby, v níž vznikala, a zabývají se libretem a hudební strukturou této

opery. Jsou vypracovány na základě odborné literatury, jejíž seznam je uveden

na konci diplomové práce.

Součástí práce je písemný záznam rozhovoru s Veronikou Loulovou,

režisérkou studentské inscenace Così fan tutte, Story from the future, a notový

materiál vybraných hudebních ansámblů a rovněž obou árií Despiny.

1 KVĚCH, Otomar. Obrana Mozarta. 1. vyd. Praha: Togga, 2019, s. 9. ISBN 978-80-7476-

154-6.
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1. OPERA BUFFA V DRUHÉ POLOVINĚ 18. STOLETÍ

Druhá polovina 18. století zásadně přinesla rozdílný pohled na život člověka

jako jedince a společnost jako takovou. Tato změna spočívala v syntéze

uměleckého směru klasicismu a nového filozofického myšlení osvícenství. Odrážela

se nejen v politice a v životním stylu, ale výrazně také ve všech oborech umění.

Společná jednotící idea reagovala na baroko, víru, povznesení k Bohu a cestu

člověka do věčnosti skrze všechny překážky života důrazem na racionalismus,

kterým se stavěla proti feudálnímu absolutismu.

Šíření osvícenství a jeho myšlenek nabývalo postupně velké popularity až

do konce 18. století zejména ve Francii a Anglii. Středobodem tohoto

intelektuálního směru se stal člověk, jeho lidská práva a vyšší vzdělanost

společnosti. Osvícenství tedy vytvořilo vlastní estetické a etické principy. „Krásné

je to, co se líbí v prostém posouzení. Z toho plyne, že se musí líbit bez jakéhokoli

zájmu. Vznešené je to, co se bezprostředně líbí proto, že klade odpor proti zájmu

smyslů…“2 Navazovalo tak na umělecký ideál „krása spočívá v pravdě“ uměleckého

směru klasicismu, vycházejícího z latinského slova classicus (vynikající, vzorový,

dokonalý), který se začal šířit od druhé poloviny 17. století z Francie do celé Evropy

a kladl důraz na pravdivé umění, srozumitelný pevný řád a kázeň. Stejně jako

renesance se hlásil k antickým vzorům a projevil se v architektuře, sochařství

a zejména v literatuře a hudbě. Zásadní změnu přinesl klasicismus v novém

vnímání literatury, kterou rozdělil podle žánrů na vysokou a nízkou. Snažil se tak

oddělit tragičnost od komičnosti. Vysoká literatura, k níž patřila óda, epos, drama

či tragédie, se vrátila k antickým ideálům a zobrazovala ve svých dílech postavy

s vyšším postavením, zatímco pro nízkou, do níž spadala komedie, fraška, bajka

a satira, se stal inspirací neurozený lid.

Velké popularitě se stále těšila commedia dell´arte, národní italské lidové

divadlo vzniklé v polovině 16. století, jež parodicky zobrazovalo všední problémy

měšťanského prostředí. Základní scénář herci zásadně obohacovali improvizací

a komickou pantomimou. Tento žánr se vyznačoval ustálenými postavami

2 KANT, Immanuel [online]. [15. 2. 2020]. Dostupné z: https://citaty.net/citaty/272988-

immanuel-kant-krasne-je-to-co-se-libi-v-prostem-posouzeni-z-to/.

https://citaty.net/citaty/272988-immanuel-kant-krasne-je-to-co-se-libi-v-prostem-posouzeni-z-to/
https://citaty.net/citaty/272988-immanuel-kant-krasne-je-to-co-se-libi-v-prostem-posouzeni-z-to/
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s výrazným charakterem podtrhnuté maskou a kostýmem, které byly rozděleny

do tří kategorií - Vecchi (staří muži, kteří brání mladým v lásce), Innamorati

(milenci) a Zanni (sluhové). Do těchto skupin pak patřily konkrétní typy rolí.

Starce představovala zejména figura Pantalona, bohatého a lakomého kupce

z Benátek s hnědou maskou se zahnutým nosem, kozí bradkou a černým pláštěm,

a Dottora, vzdělaného právníka či intelektuála z Boloně s hnědou maskou,

červenými tvářemi a velkým kulatým nosem v doktorském kabátu s bílým límcem

kolem krku, který často užíval latinských a řeckých citátů. Mezi oběma muži však

panovala vzájemná nenávist.

Postavy milenců hrály většinou dva zamilované páry bez masek a v líbivém

kostýmu, jimž byla celou dobu ze strany starších odpírána vzájemná láska.

V těchto rolích se objevovali právě dcera Pantalona a syn Dottora. Po překonání

všech překážek však jejich láska vždy nakonec zvítězila.

Poslední kategorii služebnictvo představovaly zejména dvě postavy –

Columbina (Kolombína) a Arlecchino (Harlekýn). Vychytralá dívka v obvyklém

oblečení služky, silně nalíčená, jež se starala většinou o dceru Pantalona, a protřelý

chlapec v barevně pestrém kostkovaném kostýmu s černou škraboškou, který

býval sluhou stejného pána, s nímž musel svádět boj o Columbinu. Obě figury tak


[…]


dalších… Myslím, že díky dehierarchizaci celého projektu to bylo pro mnohé z nás

první a možná i jediné opravdové souznění s celým organismem divadla ve všech

jeho složkách.

Příběh je zasazen do roku 2130, do daleké budoucnosti, jak

napovídá také podtitul opery. Co se stalo inspirací pro takové pojetí této

Mozartovy opery?

S inscenačním týmem jsme po dlouhých debatách dospěli k tomu, že

rozebírat, proč v minulosti byl takový pohled na ženy (“Takové jsou všechny”),

není zdaleka tak zajímavé, jako představit si, co kdyby nás čekal návrat tohoto

chování v budoucnosti? Najednou jsou i malé náznaky nerovnosti pohlaví fatálními

činy, které vedou k tragické utopii, která není přínosná pro nikoho. Je to, jako když

mluvíme o rasismu druhé světové války, jako o něčem, co už se nemůže opakovat,

a přehlížíme pozvolný růst agresivního nacionalismu. Zároveň inscenace velmi

pracuje s komikou obsaženou v původním díle, kterou divákovi později ukazuje

v závažnějším světle.
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Jednotná myšlenka libreta Lorenza da Ponte získala v této inscenaci

hlubší dimenzi. Také charakter postav doznal jistých změn oproti

tradičnímu divadelnímu zpracování. Co bylo z režijního hlediska

nejkomplikovanější a nejnáročnější?

Da Ponte a Mozart byli v podstatě zakladatelé psychologie postav v opeře

jako v hudebně-dramatickém žánru. Ačkoliv oproti jiným operám stejné doby

všechny opery tohoto dua vyčnívají psychologickou hloubkou, přece jen to byly

počátky. Režijně a dramaturgicky se tedy musíte velmi snažit, aby ženy

nevyznívaly plošně jako „ženy”, aby Ferrando s Guglielmem měli odlišné přístupy

ke „hře”, o které v příběhu jde. Zkrátka, aby každá postava byla realisticky

vystavěná a ne ploše archetypální. K tomuto rozlišení nám posloužily stopy

v libretu, hudbě, ale i v životech a ostatních dílech obou autorů.

Práce režiséra je ovlivněna jeho vlastním vkusem a citem k danému

dílu. K čemu bylo třeba přihlížet, aby se neporušil zásadní význam celé

opery?

Dle mého mínění je velmi těžko definovatelné, co je jednoznačný význam

opery a jestli nám ještě něco morálního přináší, jestli nás může ještě hlouběji

zasáhnout. Jako režisérka se dívám na operu různými úhly a pokud najdu ten,

který mě zasáhne nejvíce, a mám pocit, že zasáhne i většinu diváků, rozhodnu se

jít jeho cestou. Zároveň v inscenačním týmu je více lidí, kteří se musejí na koncepci

shodnout, což je v moderních režiích čím dál běžnější, není to vláda jednoho

člověka, ale propojený organismus. Pokud se s dílem neztotožňuji, nebo bych se

vydala cestou, která by mi přišla “divácky příjemná”, ale mě osobně by nějak

nezasahovala, byla by to lež vůči divákovi, týmu i vůči mně, a to se na inscenaci

okamžitě odrazí.

Dnes jsou moderní inscenace vyhledávané, ale často velmi

kritizované pro své nevhodné zpracování. V čem spočívá základ úspěchu

k vytvoření soudobého představení, které publikum nadchne, jako byl

projekt Così fan tutte?
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Myslím, že jsou dva tábory, které kritizují režijní přístupy více, či méně

odlišné od původního díla. První jsou lidé, kteří odmítají vyjít z komfortní zóny

toho, co znají. Je to, jako když si objednáte pistáciovou zmrzlinu, ale ona je

najednou s chilly, vrátíte ji, nebo ne? Je tedy jasné, že pokud představení

nezapadá do jejich představ, cokoliv co z něj vybočí, bude apriori špatně. Druhá

skupina jsou lidé, kteří mají širší znalosti kontextu současného umění a odsuzují

inscenace, které jsou špatně udělané, nevkusné, prázdné - jen, aby byly moderní!

Já osobně si myslím, že pokud nestojí na prvopočátku vytváření kontextu

vypočítavost, ale zkrátka pravda, kterou prorazíte i přes zpátečnické a nechápavé

poznámky “odborného” okolí, je to jediná šance k úspěchu.

56

ZÁVĚR

První kapitoly diplomové práce jsou věnovány vývoji opery buffa

v 18. století, charakteru komické opery v Mozartově vídeňské tvorbě a okolnostem

vzniku opery Così fan tutte. Práce se dále zabývá koncepcí studentské inscenace

operního studia HAMU, upozorňuje na zajímavé režijní ztvárnění vybraných

hudebních čísel s ohledem na kompozici a inscenační titulky, a konečně i pojetím

role Despiny z hlediska interpretky.

Úspěch moderní studentské inscenace spočívá v syntéze nadčasovosti

tohoto operního díla a vkusného a promyšleného režijního pojetí, které ve své

modernosti respektovalo hlavní význam Mozartova díla, ale zároveň jej posunulo

v mnoha směrech do nových dimenzí. Nejen z hlediska děje, ale také charakteru

jednotlivých postav, zejména u role Despiny. Je tak velmi chvályhodné, že se

podařilo takové úspěšné komplexní dílo vytvořit na akademické půdě. Z pozice

interpretky jsem velmi pyšná, že jsem mohla být součástí ojedinělého projektu,

který prokázal, že i klasická opera může patřit mladému divákovi.

„Umělec musí nutit čtenáře, diváky a posluchače, aby se z každodenní reality

vytrhli, viděli ji nově a přetvářeli ji podle nových, vyšších zákonitostí.“25

25 BABLER, Otto František. [online]. [15. 2. 2020]. Dostupné z:

https://citaty.net/temata/divak/?page=2.
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