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Cosi fan tutte - práce na rolÍ DespÍny ve studijní Ínscenaci

operního studia HAMU

opera buffa v druhé polovině l8.století, charakter komické opery v Mozartově
vídeňské tvorbě, opera Cosi fan tutte a okolnostijejího vzniku, je náplní první

části práce.

Dále píše o inscenaci Cosifan tutte ve studiu HAMU, předkládá překlad libreta

a režijnípojetíděje.

Následuje rozhovor s režisérkou V.Loulovou.

Práce diplomantky je poučná, rozsáhlá a její postřehy a zkušenosti s rolí
Despiny jako interpretky jsou zajímavé.

Divadelní reforma Goldoniho a jeho současníků je inspirací pro generaci

dalších autorů iW.A.Mozarta a Ponteho.

Figarova svatba a Don Giovanni i další díla jako Cosi fan tutte z toho vyplívají.

Následuje podrobný obsah čísel opery Cosi fan tutte a další popisy charakterů
postav.

lnscenace V.Loulové byla založena na spolupráci tří fakult - divadelní,filmové a
hudební. Sklidila velký úspěch.

Režijní pojetí inscenace je moderní, využívá prostor, jednoduchou scénu a
možnosti počítače /robotická Žena/ . Podtrhne nadčasovost dí|a, díky
promyšlenému režijn ímu pojetí.

Je chvályhodné, že se podařilo vytvořit komplexní dílo na akademické půdě.

Až na malé technické nedostatky/překlepv/ je práce velmi dobrá.
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